“vōs, sociī meī, in castrī saepe tenēminī. ē castrīs saepe pelliminī. telīs Troiānōrum vulnerāminī. vincitis et vinciminī. ad tabernāculum ego nōn pellor. ego nōn vulneror neque impedīor neque vincor. īrātus, tamen, nōn pugnō,’ Achillēs clāmat. tum et gladium et arma in terram mittit.

“Patrōclus gladium et arma amīcī celeriter induit. tum Graecōs ad mūrōs Troiae dūcit. ibi Patrōclus necātur.”

VOCABULARY XVIII

ā/ab	by
apud	among
captīvus, -a, -um	captive
diū	for a long time
fossa, -ae, f.	ditch, trench
hasta, -ae, f.	spear
Helena, -ae, f.	Helen, wife of Menelaus
induō, induere	put on
necō, necāre	kill
pellō, pellere	drive, drive out
pōnō, pōnere	put, place
castra ponere	to pitch camp
prō	in behalf of, for
sagitta, -ae, f.	arrow
tabernāculum, -ī, n.	tent
tamen	nevertheless, still
tēlum, -ī, n.	weapon
vulnerō, vulnerāre	wound, injure

CHAPTER XIX

IMPERFECT TENSE, ACTIVE AND PASSIVE, OF FOUR CONJUGATIONS AND THE VERB SUM

DĒ TEMPLĪS GRAECĪS

līberī cum paedagōgō in peristylō sedent. paedogōgus līberīs fābulam dē templīs Graecīs nārrat quod in Graeciā habitābat.

“Graecī multōs deōs et deās habēbant. in pulchrīs templīs deōs et deās adōrābant. templa ḍrnābantur columnīs altīs et ārīs. magnae statuae deōrum et deārum in templīs vidēbantur. Graecī multa dōna ad templa mittēbant. frūmentum ab agricolīs et aurum ā nautīs mittēbātur. cotīdiē magnae iānuae templorum aperiēbantur; nam Graecī ad templa saepe veniēbant.

“Olympia oppidum pulchrum in Graeciā erat. Olympiae erant multa templā. hīc erat templum deī maximī. in soliō altō deus sedēbat. deus ā virīs et fēminīs adōrābātur et timēbātur. deus verba virōrum et fēminārum audiēbat et cōnsilia regēbat. statua numquam relinquēbātur sed semper custōdiēbātur.”

TULLIA ET LĪBERĪ

“quid herī agebātis, līberī?” rogat Tullia.

“in peristylō cum paedagōgō sedēbāmus,” respondent līberī. “paedagōgus fābulam vēram dē templīs Graecīs narrābat.”

“amābāsne fābulam, parve Servī?” rogat Tullia.

“ego fābulam amābam, Tullia,” respondet Servius. “habitābantne dei et deae in templīs?

“nōn in templīs sed in Olympō deī et deae habitābant, Servī.”

“quid deī et deae in Olympō agēbant, Tullia?”

“deī et deae incolās terrārum curābant et cōnsilia regēbant. Zeus maximus deus erat; reliquōs deōs et deās dē cōnsiliīs monēbat. tamen discordia inter incolās Olympī saepe veniēbat. discordia, vērō, erat causa bellī Troiānī.”

“nōnne lūdī magister herī fābulam dē bellō Troiānō nārrābat, Lūcī?”

“certē! herī fābulās dē bellō Troiānō et dē Patrōclō nārrābat. erant fābulae bonae.”